cui

eui finitima erat Thalassa vrbis. Cùm ve-
rò multum iam tempus peractum, nec tu-
ta esset iam nauigatio, propterea quòd ie-
jinij iam tempus præteriisse, omnes qui
aderant Paulus admonebat, videre se na-
uigationem futuram cum magno pericu-
lo non solum oneris, & nauis, sed etiam
vitæ omnium. Centurio porro maiorem
fidē gubernatori & nauclero, quām Pauli
verbis habebat. Et portus ille minimè ad
hyemandum aptus erat. Quod cùm mul-
ti animaduerterent, auctores fuerunt ut
illinc naues subducerentur, vt Phœni-
cem Cretæ portum, qui Africum & corū
spectat, hyemandi causa possent appelle-
re: Sed Austro flāte, cùm ex animi senten-
tia nauigationem successisse sibi existima-
rent, cùm Assō soluentes, Cretam appli-
carent, ventus Typhonicus qui Euro a-
quilo vocatur, non ira multò post nauem
agitauit & impulit, quæ cum correpta, nō
posset impetum vimque venti sustinere ei
omnes cùm cessissent, huc atque illuc agi-
tabantur, in paruamque insulam quæ
Clauda vocatur, tempestate delati, vix sc̄ a-
pham tenere potuerunt, qua consensa,
subsilio v̄si sunt, diligata naue veriti ne
in Syrtim incident, soluta naue ita agi-
tabantur. Cumque vi magna tempestatis
agita-

vincu-
ernice,
e seces-
ant, eū
fecisse,
dimitti
pronou-
ies con-
em iret
nomi-
aliquot
sa nau-
in Asī
Sidonē
humā-
nisit ab
yprum,
essent,
ab ea re-
præter-
enerunt
adrinam
garet, in
ris mul-
ad Gui-
eruenis-
nauiga-
enerunt
dicitur,
cui

agitarentur, postero die iacturā fecerūt, sequenti suis manibus nauis suppellectilem proiecerunt. Cūque nec sol nec astra multis diebus se eis ostenderent, tempestatisque vis magna impenderet, sublata eis erat in posterum spes omnis salutis. Tum Paulus in mediū omniū procedens, Si me, inquit audiuissetis, à Creta minime soluissetis, omniaque hæc quæ amistis haberetis Sed vos nunc hortor & moneo, ut bono animo sitis, Neque enim cuiusquam vestrum vita amittetur, sed nauis tantummodo, Visus est enim mihi superiore nocte Angelus Dei, cuius sum, quemque colo, dicere, ne timerem, Cæsari me fisti oportere, Deumq; mihi omnes qui vñā mecum nauigarent dedisse, itaq; bono animo esse. Diuina enim benignitate fretus ita fore credo, vt mihi prædictū est, nos in quandā insulā peruentū sumus. Ut autem quarta decima nox fuit cùm omnes intempesta nocte in mari Adriatico huc atque illuc iactarentur, suspicabantur nautæ aliquem sibi locum ostendi, depressoque bolide passus viginti abesse compererunt, paruoque interuallo progressi, iacto rursus bolide, quindecim passus inuenierūt. Cumq; vereretur, ne in loca salebrosa incident, iactis ex puppi

ance;

ancoris quatuor, optabant ut lucefceret.
Iudem cum ex naui effugere constituerent
demersa in mare scapha quasi ancoras &
prora expansuri essent, tum Paulus Cen-
turonem ac milites commonefecit, nisi
illi in naui manerent, eos saluos esse non
posse. Itaque milites statim schaphę funi-
bus diruptis, eam in mare demergi siue-
runt. Dum verò dies expectatur, hortaba-
tur oēs Paulus, ut cibum eaperent, quod
ad corum salutem hoc pertineret. Nē mi-
nemque dicebat, crinem capitis amissurū.
Quae cum dixisset, & ipse, & cæteri iam
meliore spe freti, cibum vna ceperunt.
Erant autem in ea naui ducēti septuagin-
ta sex. Capti cibo, triticum in mari abie-
cerunt, itaque nauem exonerarunt. Cum
verò illuxisset, nec terram cognoscerent
animaduertūt sinum quēdam, qui littus
habebat, in quem constituebant, si possēt
nauem appellere. Itaque sublati ancoris
maris se comittebāt laxatisque gubernacu-
lorum funibus, passisque vēto velis ad lit-
tus contendebant. Sed cum in locum qui-
vtraque ex parte mari cingitur incidisset,
nauis ita impegit, ut prora fixa immobi-
lis staret: puppis verò vndarum fluctuum-
que vi agitaretur. Quod cum milites ani-
maduicissent, hoc consilij ceperunt, ut
vincos

454 B. PAVLI VITA.

vincitos trucidarent, ne quis nando euaderet. Sed Centurio, qui Paulum seruare vellet, eorum tale consilium impediuit. Iussitque eos qui nandi periti erant, primos ad terram egredi, ceteros partim in tabulatis, partim in aliquo eorum quæ è nauis portari poterant. Ita factum est, ut omnes ad terram sibi exierint. Seruatum denique cognoverunt Meliten eam insulam nuncupari, Barbari verò magnâ omnibus humanitatem ostenderunt. Omnes enim excitato igne propter imbreuius impeditabant, & frigus, adhibuerunt. Cum vero Paulus farmentorum magnam vim collegisset in ignem coniecisset, vipera calore egrediens manum eius arripuit, quam ut Barbari è manu illius pendentem viderunt, inter se dicebant, planè illum cæde se contaminasse, qui cum è mari seruatus esset, eum tamen diuina iustitia non sineret viuere. At ille quidem excusa in igne bestia, nihil mali sensit omnino. Barbari autem expectabant dum tumor eum corriperet, aut repente mortuus caderet. Quod cum illi diu frustra expectassent, mutata sententia, eum D E V M esse dixerunt. Erat tum Publius quidam primus eius insulæ. Is Paulū vnā cum socijs in agro suo triduo perhumanè habuit,

buit, quo quidem tempore Publij pater ē febre ac dysenteria laborans decumbe bat, ad quem cūm Paulus accessisset, eum precibus manuūque impositione curauit. Hinc ceteri qui ægrotabāt in insula, cām ad eum adiūssent, curati sunt. Itaq; magnose iac socijs honores officisque detulerunt, quamdiu in insula cōmorati sunt, & cūm soluerent, ea quæ ad viētū pertine bāt, præbuerunt. Post trimestre, in nauem conscenderunt Alexandrinā quæ in insula hyemauerat, soluētesque Syracusas tenuerunt, qua in vrbe cum triduum com morati essent, Rheiū, inde Puteolos biduo venerunt, vbi cūm nostræ religionis homines inuenissent, eorum rogatu apud illos septē dies cōmorati sunt, ita Romā peruenetunt. Quod cūm Christiani qui Romæ erant, audiretobuiam eis usque ad torum Appij & tres Tabernas prodierūt, quos cām vidisset Paulus, gratias Deo egit, melioreque animo fuit. Romam cōm venissent, viñctos Centurio praefecto reliquos tradidit. Paulo verò permisit ut solus cum milite qui eum custodiebat, habaret. Tertio cām venissent die, primos Iudeorū Paulus accersiuit, quibus exposuit ea omnia quæ ipsi Hierosolymæ acci dent, secum patrijs legibus institutisq;

parc-

parceret & obtemperaret, Romanis deditum esse, qui cùm in ipsum inquisissent, nec pœna capitis dignum quicquam fecisse compierent, vellentque dimittere, Iudeos intercessisse, ita coactum se, ad Cæsarem prouocare: non quòd gentem suam ipse vlla in re accusare posset. Eo se ob causam accessisse, vt ipsos videret & conueniret. Se enim catena ea quam cernebant vinclū esse propter spē populi Israëlitici. Illi responderunt, nec literas se de eo ex Iudaea accepisse, nec quenquam Iudeorum, qui eò venisset, nunciasse, aut dixisse quicquā de ipso, quod religioni repugnaret: se autem petere vt ab illo audirent, quæ ipse sentiret, cùm satis compertum haberent, eam sectam quam sequeretur, ubiq; terrarum explodi & eici. Constituto autem ei die, cùm plures ad eum in diuersorium venissent, ipse eis regnum Dei exponebat, ad ea que quæ Christo acciderat, probanda & persuadenda testimonia & à lege Mosaica & à prophetis à prima luce ad vesperum, depromebat. Atq; eius orationi alij assentiebantur, alij nullā fidem habebat. Cumq; inter se dissentiret, discesserunt, cùm Paulus Esaiæ verba eis conuenire dixisset, quæ sequuntur: Loquere cum populo isto, audiatis, nec in-

telli-

telligetis, videbitis, & non videbitis. Cor
enim istius populi tenebris offusum est,
& auribus tardè audierunt, suosq; oculos
obstruxerunt, ne quando oculis videant,
& auribus audiant, & corde intelligant,
& cōuertantur, eisq; medicinam afferā.
Scitote ergo Gentibus D E I seruatorem
missum esse, quæ audient. Quæ cūm Pan
lus perorasset, Iudæi cum magna contro
uersia & disputatione discesserunt. Pau
lus autem biennium totum in suo diuer
sorio commoratus est, quo quidem tem
pore omnes qui eò ad ipsum veniebant,
recipiebat, libereque ea omnia tradebat,
& docebat, quæ ad Christum eiusq; fidem
ac disciplinam pertinebāt. Quod etsi Lu
cas de biennio illo tātum dixit, quod du
os annos cōpletebitur, qui tertius & quar
tus imperij Neronis numerātur, tamē de
cennio etiam quod posteā vixit, idem fe
cisse existimandus est. Vbi autem decen
nium illud consumperit, aut vixerit, si
quis requirat, mihi quidem Romæ vide
tur magna ex parte fuisse, quantum qui
dem ex eis epistolis intelligi licet. Nam
& eam quam ad Ephesios scripsit, & eam
quam ad Philippenses, & eam quam ad
Colossenses, & posteriorem quam ad Ti
motheū, & eam quam ad Philémonē, ex

vrbe misit. Nam Epistola ad Galatas, non
nullorum sententia Roma, aliorū Ephes-
iō mīsa esse dicitur. Eas autem nec illo
biennio, nec eodem illo decem anno
missas esse, aut scriptas, & res ipsa decla-
rat, & epistolarum ipsarum sententia. In
ea enim quam ad Timotheum posteriore
misit mentionem honorificam onsi-
phori cuiusdam facit, quem cūm venisset
Romam, ipsum magno studio cūm quā-
siuisset, tum inuenisse dicit, cūm etiā vin-
etus esset. Et in extrema eadem Timotheū
rogat, vt eidem eiusq; familiæ salutem di-
cat. Prætereà eadem extrema & tempore
mortis suæ immēnere scribit, & in priore
defensione sua se deserū ab omnibus. At
qui Lucas nihil de priore illa causæ di-
ctione scribit, sed cum in libera custodia
ita fuisse dicit, vt eos omnes qui ad ipsum
adirent, docere minimè prohiberetur. Ex
quo intelligitur, eum ex illa custodia to-
to illo biennio minimè eductum fuisse.
Iam verò cūm ex priore illa causæ dictio-
ne cuius mentionem, vt dixi, facit. poste-
riore intelligamus, ac tūm cūm eandē epi-
stolam scripsit. & in vinculis ipse esset, &
mortis eius tēpus impenderet, vt ipse aii,
profecto multos, annos post illud bien-
nium Romæ fuit. Huc accedit, quod in-

bc

bet in eadem epistola Timotheum ad se
maturè venire, & in epistolis ad Philippen-
ses, ad Colossenses, & ad Philemonem,
cum facit vna secum scribere. Eod m per-
tinet, quòd Demā in Epistola ad Philemo-
nem adiutorē suum appellat & in poste-
riore ad Timotheum se ab eo desertum
esse scribit. Aristarchus etiam in epistola
ad Colossenses vna secum captiuum
esse dicit, in ea autem quæ est ad Phile-
monem, adiutorem suum appellat, cùm
Epaphram captiuitatis socium solùm no-
minasset. Eum autem non consumpsisse
Romæ totum illud decennij tempus, hinc
intelligitur, quòd in posteriore ad Timo-
theum epistola extrema èum iubet affer-
re secum penulam, quam Troade apud
Carpum reliquisset, & Trophimum se Mi-
leti ærum reliquisse scribit, quod non
factum esse, cùm vel in Græcia & Asia es-
set, antequam vincetus Romam ducere-
tur, vel cùm duceretur, hinc sciri potest,
quia & Timotheus ipse Romam iam ve-
nerat, & tūm iam bis causam ipse dixerat,
& finem vitæ suæ appropinquare scribit.
Et certè amentia est existimare Paulum
scribere Trophimum à se relictum æ-
grum Miletii illis temporibus. Episto-
la etiam ad Hebræos cum non semper

460 B. PAULI VITA.

Romæ fuisse declarat. In ea enim extrēma scribitis Christianos Italos salutem dicere, ex quo ex Italia missa esse intelligitur. Quinetiam in prouinciam Narbonensem eum venisse reperio, & in Hispaniam, eum Paulo viro sanctissimo, quem Narbone pontificē præfecerit. Atq; haud scio an illa ipsa sit profectio, quā ad Romanos se in Hispaniam suscepturnum esse scribit. Sunt enim multi, qui eum in Hispaniam profectum asserunt. Quæ autem de laboribus, periculis, ac supplicijs quæ pro Christo pertulit, scripsi, ea omnia ex libro Lucæ. qui acta Apostolorū inscribitur, exprompsi. Quæ præterea ipse describit, ea quoniam vera sunt iam explicabo. In posteriore quidē ad Corinthios extrema ferē, ter virgis cæsum esse scribit, cùm semel tantum cum Lucas narret verberatum esse vna cum Sila. Nam à Centurione verberatus non est, cùm se ciuem Romanū esse dixisset. Ter etiā naufragiū se fecisse in eadē epistola scribit, & nocte ac die in profundo maris fuisse: quorum posterius si à Luca commemoratum est, certè non solūm nocte & diē vñū, verum multos in maris fundo fuit. Nam nec sōlē, nec sidera ipsa multis diebus nauiganti ei cum cæteris visa esse commemorati.

Nequ

PER IONIO AVCT.

481

Neq; enim hoc quod Paulus scribit, se nō
ste & die in profundo maris fuisse, ita in-
telligendum est, quasi ipse ē nauicadēs in
mare p:æceps demersus sit, hoc enim non
prætermisisset Lucas. Quod autē ad nau-
fragium attinet, amissionem nauis Pau-
lus socijs nauigantibus prædixit, naufra-
gij autem alterius nullam Lucas mentio-
nem facit. At q;ne hic quidem locus me ad-
monet, vt de tēpore ac loco quo hac mis-
sa epistola est, aliquid dicam. Alij ex Ma-
cedonia Philippis, alij Troade missam es-
scribunt. Quod si verum est, id constare
non potest, si ad illud tempus referatur,
cū Paulus Romam nondum vincitus ve-
nerat. Illud enim quod modō ex ea epi-
stola de naufragio protulī, tunr accidit,
cū Paulus vna cum socijs mari in Meli-
tem insulā, deinde Syracusas, Rhegiū, et
tum Puteolos, postremō Romam perue-
nit. Ita si Troade missa est, aut ē Macedo-
nia, eō se retulerit, postea quam Romam
vincitus venisset, necesse est Quod satis ar-
gumenti est eum post biennium illud
de quo Lucas scribit non semper vsque ad
extremum viræ diem Romæ fuisse. Quod
si quis contra proferat, id quod ipse Pau-
lo infrā scribit, raptum se ante quatuor-
decim annos in tertium cēlū huic ego re-

V

Spon-

462 B. PAVL VITA.

Ipondeo, primum nō esse tam perspicuū, quando illud euenerit, quam hoc quod de naufragio commemorat. Deinde ab eo qui hoc opponat, petā, vt illud ipsum quod de naufragio Paulus scribit, explicet. Tum enim tam difficultem hanc quaestione cognoscet, quam facile nobis opposuit. Prærereā si illum, vt ita dicam, rapturn euenisse dicamus illo triduo, quo Paulus Damasci in via recta in ædibus Iudæorasse dicitur, certè subducta & habita ratione totius temporis, ad eum die quo alterā ad Corinthios epistolā misit, annos amplius quatuordecim intercessisse intelligimus. Sed ad alia veniamus. In eadē epistola pericula multa enumerat, quibus se obiecerit, quorum mentio à Luca nulla facta sit. In ijs sunt fluminum & latronum pericula. In epistola etiam ad Galatas se in Arabiā venisse scribit. Deinde cùm redijisset Damascum Hierosolymam Petri vidēti causa, apud quem dies quindecim commoratus fit. Deinde post annos quatuordecim iterum Hierosolymam vnā cum Barnaba & Tito, vt de euangelij docēdi ratione cum Apostolis cōmunicaret. Scribit etiam se Petro, quem Cephā vocat, cùm Antiochiam venisset, restitisse, quod se non recte in euangeliū

veri-

veritate gereret. in ea etiam quam ad Corinthis priorem misit, se cum bestijs pugnasse, id est feris obiectum esse scribit: nisi forte bestiarum nomine homines fuerat crudelitate praeditos intelligamus, sicut nomine leonis Neronem in posteriore ad Timotheum intellectissime dicitur. Nunc de illius morte aliquid dicendum est. Eodem non solum die, sed etiam anno quo est Petrus Apostolus in crucem actus, Romae Neronis insu securi percussus est: quo autem ordine, quaenam de causa expostum videtur, Romae cum in disciplina & religione nostra propaganda omnem operam & studium dicendo consumeret, pluresque iudeis in fidem ditionemque Christi subigeret, forte Patroclus adolescentis qui Neroni pocula ministraret. quem ille charum haberet cum Pauli audiendi summa cupiditate duceretur, nec ad eum proprius accedere propter frequentiam posset, ad locum superiorē, quō eum facilius & audire & videre posset, ascenderat. Is cum somno oppressus dormiret cecidisse, eoq; casu interiisse dicitur. Quod Deo patefaciente, Paulus statim cognouit. Itaque eū introferri ad se iussit exitauitq; ab inferis, cū omnes hortatus esse, ut in commune id ad Deo precarentur. Excitatum.

464 B. PAVLIVITA.

ratum ad Neronem ire iussit vna cum alijs Cæsareanis, vt cùm excitatum cerneret, quem mortuum non solùm sciret, sed acerbè tulisset, ipse ad Dei cultum deduceretur. Alij verò priores ad Cæsarem adeunt, eiq; Patroclum reuixisse nunciāt. Cæsar continuò eū accessiri iussit, quē vt viuum, saluū & incolumen vidit, miratus est primū, deinde ab eo quæsiuit, num viueret. Cum q; etiam respondisset, quætere etiam institit, cuius benignitate & opera viueret, qui mortuus fuisset, ille se IESV Christi Domini sui regis sæculorū omniū beneficio, ac munere viuere respōdit. Cæsar cùm Christum omnium sæculorū regē dici audisset, conturbatus est, eumq; illius animi terrorē auxit, id quod deinceps Patroclus addidit, fore, vt Christus omnia orbis imperia deleret, eiusque voluntati quidquid hæc vniuersitas completeretur, obtēperaret, quod regū omnium esset & maximus & potentissimus. Tum colaphū ei infregisse dicitur, cùm hac oratione. Ei ergo regi nomen dedisti. Quod cùm annuisset, nonnulli q; aderāt ex suis cum grauiter obiurgasse dicuntur, quod adolescentē qui tam prudēter respondisset, male mulctasset. Itaq; se etiam regi illi parere dixerunt. Nero furore incensus

COL

éos omnes in vincula coniisci quam pri-
mum iussit, omnesq; cōquiri atque inter-
fici diuersis supplicijs, qui se illius regis
imperio obedire dicerent. Prodicuntur
multi cum vinculis &c ad Neronem addu-
cuntur, in his Paulus, in quem ita ceteri
vinci coniiciebant oculos, vt in ducento
ut hoc etiam Nero facile intelligere pos-
set. Itaq; ad eum vnum orationem aduer-
tit, quo ore in imperium Romanum clām
venire ausus esset, vt inde abstractum &
abductum populum Christo quem regem
suum prædicaret, adinngeret. Paulus non
solum ex illo quæ si orbis angulo, sed ex
omnibus imperijs se Christo homines
colligere & comparare dixit. Sibi enim ab
illo negotium datum esse ut neminem
contemeret aut abiiceret, qui in ipsius
fide, & imperio esse vellet. Quod seipse
& in illum credere, & eius dicto audiens
esse consticeret, id sibi licitum esse intel-
ligeret: quod si faceret vitam eum sempit
ernam esse consecuturum. Eundemque
venturum esse dixit, vt suum cuique pro-
dignitate reddat, tumque hæc omnia igne
deslagratura. Nero cum mundi deslagra-
tione audisset, ita cunctia incitatus, fui-
taque quadam agitatus, omnes qui huic
sala regi parcerent, quam primum viuoss

V 20 EXMUS

466 B. PAULI VITA.

exuri inssisse dicitur. Sed Paulus quoniam ciuem se Romanum esse prædicauerat. Longino, Megysto & Aresto traditus est, qui eum quam primum extra urbem palam & publicè securi ferirent. Cumque nuncius eius mortis & supplicij serius quam optaret, veniret, duos ex militibus suis, Feregam & Partem um misit, qui viderent, an securi percussus esset. Illi venientes, eum in media ferè urbe ad populum de magnis CHRISTi virtutibus & operibus disserentem offendunt: quos ut vidit, Venite, inquit, & vos filii, credite in Deum unum & filium eius unigenitum Dominum nostrum Iesum Christum seruatorem omnium, ut vivant, animi vestri. Milites se à Nerone missos dixerunt, qui vidcent, an eo mortis genere quod præscripsisset, affectus esset. Quod si ab inferis cum morte mulieratus suscitaretur, ita denique se credituros. Ad hæc ille respondens, eos admonuit, si ad sepulchrum ipsius venirent, fore, ut duos viros, Titum & Lucam orantes inuenient, à quibus hoc ipsum comprehensumque eum, extra urbem in viâ Ostiensim pertrahuit, & iuxta

gladium

gladium crucem parare jubent. Quid ut
vidit Paulus ad ortum se conuertisse, pas-
sisque in cælum manibus, cum lachrymis
diu orasse dicitur. Finem orandi cum fe-
cisset, Christianis omnibus qui eum secu-
ti fuerat, salutatis, eisque pace data, genua
humi defixit, totumq; se signo crucis mu-
niens, lictori ceruicem & iugulum præ-
buit. Ex ceruice cum securi percussus es-
set, pro sanguine lac, quasi integratissim
& innocentiae signum fluxisse dicitur. Se-
pultus est autem eadem via, ubi postea tem-
plum ei ædificatum & dicatum est. Qua-
tuordecim quæ extant, scripsit epistolas:
ad Romanos unam, ad Corinthios duas,
ad Galatas unam, ad Ephesios unam, ad
Philippenses unam ad Collossenses unam,
ad Tessalonicenses duas, ad Timotheum
duas, ad Titum unam, ad Philemonem unam,
ad Hebreos unam. Eum ego ordinem ijs
enumerandis fecutus sum, non quem ille
mitiendis tenuit, sed quem maiores no-
stræ ecclesiæ instituto eis describendis & at-
texendis iis libris, qui noui Testamenti
nomine appellantur, adhibuerunt. Plenæ
sunt omnes institutionis disciplinæ que
Christianæ, referteq; omnibus quæ ad be-
nebeatemq; viuendum pertinent præcep-
tis & sententijs: Vehementi & maximè

463 B. PAVLI VITA.

Incitato dicendi genere usus est, quod cre
bræ illius interrogaciones vel docendi
causa, vel refellendi, vel etiam obiurgan-
di adhibitæ, indicant. Ordinē eum, quem
natura & ars proponunt, securus est. Pri-
mum enim si quid est quod obsit, tollit ac
reprehendit, deinde quæ tenenda sunt do-
cet, & ad extremum epistolā cohortatio-
ne concludit. Obscuræ sunt in eo plerique
circūscriptiōes, quod de nōnullis, Petrus
in extrema altera minimè tacuit. Hinc
pleriqz, usque à primis disciplinæ nostre
temporibus cùm arbitratu suo difficilia
loca interpretarentur, errare coeperunt,
& ab Ecclesia discedere. Quod etiam hac
memoria nostra in plerisque animaduer-
simus. Duas præterea quæ non extant,
se scripsisse confirmat. ad Corinthios;
nam, alteram ad Laodicenses.

VITA BEATI AN-
DREAE APOSTOLI.
JOACHIMO PERIONIO
Benedictino Cormœtiace;
no auctore.

A NDREAS Simonis Petri frater,
Iona, siue Ioanne patre in vice
Beti-